
REPUBLIKA E KOSOVES 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 


Gjykata Kushtetuese I Ustavni sud I Constitutional Court 

Adresa : Perandori Justinian, PN. Prishtine 

T: +381 (0)38220104 ; F: +381 (0)38220112; WWW.9jk-ks.org 

Prishtine14 Maj 2010 
Ref .nr.17/10 

VENDIM 

per vazhdimin e mases se perkohshme 


ne 


Lenden Nr. KI 56/09 

Fadil Hoxha dhe 59 te tjere 

vs. 


Kuvendit Komunal te Prizrenit 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSQVES 


E perbere prej : 

Enver Hasani, Kryetar 
Snezhana Botusharova , Gjyqtare 
Robert Carolan, Gjyqtar 
Ivan Cukalovic, Gjyqtar 
IIiriana Islami, Gjyqtar 
Kadri Kryeziu , Gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj , Gjyqtar 
Almiro Rodrigues, Gjyqtar dhe 
Altay Suroy, Gjyqtar 

Parashtruesit e kerkeses 

Parashtruesit e Kerkeses jane Z. Fadil Hoxha dhe 59 Te Tjere nga Komuna e 
Prizrenit. 

Pala kundershtare 

Pala kundershtare eshte Kuvendi Komunal i Prizrenit. 
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Objekti i ~eshtjes 

1. Objekti i geshtjes se lendes eshte kerkesa per venien e mases se perkohshme me 
17 tetor 2009 ne Lenden K1.56/09, paraqitur nga parashtruesi i kerkeses, Fadil 
Hoxha dhe 59 "Kryefamiljare te Lagjes Oardania" . 

2. Me 25 nentor 2009, Gjykata Kushtetuese, pas proeesit te keshillimit, arriti ne 
perfundimin, duke mos paragjykuar rezultatin perfundimtar te Kerkeses, se 
Parashtruesit e Kerkeses kane paraqitur argumente bindese te mjaftueshme per te 
justifikuar lejimin e kerkeses per masa te perkohshme, sepse implementimi i 
Vendimit Nr. 01/011-3257 i dates 30 prill 2009 (me tej: Vendimi i 30 Prillit 2009) 
nxjerre nga Kuvendi Komunal i Prizrenit mund te rezultoje ne deme te pakthyeshme 
per Parashtruesit e Kerkeses. 

3. Ne vijim , me 15 dhjetor, Gjykata Kushtetuese leshoi Vendimin, i cili lejon 
vendosjen e mases se perkohshme per nje kohezgjatje jo me shume se tre (3) muaj, 
duke urdheruar pezullim te menjehershem te permbarimit te Vendimit te dates 30 
prill 2009, si dhe pezullimin e gfaredo lIoj ndertimi ne zonen e "Jagleniea" ne Prizren 
per te njejten kohezgjatje. 

4. Me 15 mars 2010, Gjykata Kushtetuese vendosi te lejoje vazhdimin e kerkeses 
per mase te perkohshme per 45 dite. 

Bazat juridike 

5. Neni 116 (2) i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (me tej : Kushtetuta), Neni 
27 i Ligjit Nr. 03/L-121 mbi Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves i dates 
16 dhjetor 2009 (me tej : Ligji), dhe Neni 52 (1) i Rregullores se Punes se Gjykates 
Kushtetuese (me tej : Rregullorja) . 

Faktet 

6. Me ane te Vendimit Nr. 01/011-3257 te dates 30 prill 2009 nxjerre nga Kuvendi 
Komunal i Prizrenit, nje Vendim i meparshem per Planin Oetal Urban (POU) per 
lagjen Jagleniea (tani Oardania) eshte ndryshuar (Vendimi i 30 prillit 2009). Keto 
ndryshime, ne pjesen perkatese, speeifikohen ne Nenin 2 te Vendimit te dates 30 
prill 2009, dhe lexohet per sa vijon: fiNe pjesen grafike te planit teknik ne zonat 
kadastrale ... , ne vend te nje mjedisi ekzistues te gjelber, te parapare ne POU, tani 
eshte parapare ndertimi i pallateve te larta, planifikuar per familjet e deshmoreve dhe 
rastet soeiale ... " 

7. Me 13 korrik 2009, Parashtruesit e Kerkeses dorezuan nje Petieion ne Kuvendin 
Komunal te Prizrenit, ne te eilen kerkohej anulimi i Vendimit te dates 30 prill 2009. 
Ne veganti , ata argumentuan se Vendimi i kontestuar eshte miratuar ne kundershtim 
me Nenet perkatese te Ligjit mbi Planifikimin Hapesinor (Nr.2003/14) dhe Ligjit Mbi 
Vete-Qeverisjen Lokale (Nr.03/L-040). 
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8. Me 11 shtator 2009, Parashtruesit e Kerkeses dorezuan nje Kerkese ne Gjykaten 
Kushtetuese, ne te cilen kerkohej qe Gjykata te vleresonte kushtetutshmerine dhe 
ligjshmerine e Vendimit te dates 30 prill 2009. 

9. Me 17 tetor 2009, Parashtruesit e kerkeses plotesuan Kerkesen me argumente 
shtese dhe i kerkuan Gjykates vendosjen e mases se perkohshme dhe te urdheronin 
Palen Kundershtare te pezullonte menjehere tydo lIoj veprimi ose pune ne ngastren 
e tokes ne fjale, me qellim qe te shmangen deme te pariparueshme. 

10. Deri tani, Kuvendi Komunal nuk e ka konsideruar Peticionin e parashtruesve te 
kerkeses, paraqitur me 13 korrik 2009. 

Ankesat e parashtruesve te kerkeses 

11. Parashtruesit e Kerkeses u ankuan se te drejtat e tyre qe garantohen me Nenin 
52(2) te Kushtetutes jane shkelur, i cili siguron se: 'Secilit duhet 1'i jepet mundesia te 
degjohet nga institucionet publike dhe mendimet e tyre te konsiderohen lidhur me 
tyeshtjet qe kane ndikim ne mjedisin ne te cilin jetojne". 

12. Parashtruesit e Kerkeses jane ankuar me tej se ekziston nje rrezik i 
menjehershem se punimi ne ngastren e tokes ne fjale do te shkaktoje deme te 
pariparueshme tek ata dhe prandaj i kerkuan Gjykates te vendosin masa te 
perkohshme me efekt te menjehershem. 

Komentet e Pales Kundershtare 

13. Kuvendi Komunal i Prizrenit, ne parashtresen paraqitur me 11 nentor 2009, 
kontestoi pretendimet e Parashtruesit te kerkeses qe ishin paraqitur ne kerkese. Ne 
vetyanti, Pala kundershtare argumentoi se Vendimi i 30 prillit 2009 u miratua ne 
pajtueshmeri me Ligjin e planifikimit hapesinor dhe ngastra e tokes ne fjale eshte 
klasifikuar si prone publike, e cila i jep te drejten Kuvendit Komunal te Prizrenit te 
ndjeke nje zhvillim te balancuar dhe gradual te planifikimit hapesinor te ngastres se 
tokes. 

14. Me 16 prill 2010, Kuvendi Komunal i Prizrenit, Drejtoria per Urbanizem dhe 
Planifikim Hapesinor kundershtoi vendimin e Gjykates Kushtetuese per vazhdimin e 
mases se perkohshme per 45 dite. Pala kundershtare argumentoi ne vetyanti se 
Plani Rregullues Urbanistik "Dardania 2", i miratuar me Vendimin 01/011-3756 te 
dates 17 korrik 2009 ishte hartuar ne perputhje me bormat dhe standardet urbane. 

GJYKATA KUSHTETUESE 

15. Me 30 prill 2010, Gjyqtari Raportues, z. Altay Suroy i propozoi Gjykates 
Kushtetuese vazhdimin e mases se perkohshme edhe per dy muaj te tjere. Gjykata, 
pas procesit te keshillimit ne te njejten date, arriti ne perfundimin se duke mos 
paragjykuar rezultatin perfundimtar te Kerkeses, te lejoje vazhdimin e kerkeses per 
mase te perkohshme per nje periudhe tjeter prej dy muajve, prej 30 prill it 2010. 
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PER KETO ARSYE 


Sipas Nenit 116(2) te Kushtetutes, Nenit 27 (1) te Ligjit dhe Nenit 52(1) te 
Rregullores se Punes, Gjykata, me shumice votash, 

VENDOS 

I. TE LEJOJE VAZHDIMIN e Mases se Perkohshme per dy muaj te tjere, duke filluar 
nga data 30 prill 2010; 

II. TE ZGJASE PEZULLIMIN E MENJEHERSHEM te permbarimit te "Vendimit per 
Ndryshimin dhe Plotesimin e Vendimit te Planit detal urban ne Lagjen e Jaglenices, 
ne Prizren, miratuar nga Kuvendi Komunal me 30 prill 2009 sipas Nr. 01/011-3257, 
per te njejten kohezgjatje; 

III. TE ZGJASE URDHERIN dhene Kuvendit Komunal te Prizrenit qe te pezulloje 
yfaredo ndertimi ne vendin e mesiperm per te njejten kohezgjatje; 

IV. Ky Vendim do t'ju njoftohet Paleve; 

V. Ky Vendim do te publikohet ne pajtim me Nenin 20(4) te Ligjit dhe hyn ne fuqi 
menjehere. 

Kryetar i Gjykates Kushtetuese 
~--
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